1

«

t

CODEX

DIPLOMATICVS
REGNI POLONIAE

FT

MAGNI DVCATVS LITVANIAE.

PRVSSIA.
L

AnnoInNOCENTI! in. Papď (là Dli- 
w*. ces Polonur & Pomercwa Epi- 

flola, que cos monet, nc PrnJJis 
adfidem converßs mera Jirvilia 
important.. Datum Signiæ Idib. 
Auguft. Pontificatus Anno de- 
cimo quinto.*

Nobilibus Viris Ducims P vloni a & 
Pomerania.

&
p ssr*
►ťiT îficet, teile Apoílolo, impoffibile 
V* ^co ^re ^dc pbccre,ad pla-

- cendum tarnen e‘. Mes fola non 
A fufficit, fed caritas efl: præcipue

ncceflâria, de qua idem teftattfr Apofto- 
lus : quod fi quis linguis hominum, & 
Angclorum loquatur , & fi habeat o- 
mnem fidem, ita ut montes transférât, 
& in cibos pauperum omnes fuas diftri- 
buat facultates , , caritatem autem non 
habeat, ei penitus nihil profit. Cum

* Epift. Ixnocïntu III. Edit. lialuz. Tom.2. 
fol. 669.

Tom. IV.

àutem'hæc exercenda fit follicite erga o* Ann 
mnes, utpote mandatum Domini latum 12x2. 
nimis, quod etiam ad inimicos extendi» 
tur, circa eos tarnen, qui nuperrditto 
gentilitatis errore ad cognitionem verita- 
tis, quæ Chri fus efl, pervenerunt, eo 
debet propenfius exerceri, quo facilius 
rétro afpicerent inhumane traćlati. Hog 
utique quidam ve{trum,ficu*:accepimus, 
minime attendentes , & quærcntes quæ 
fua funt, non quæ Chrifti, quam cito 
intelligunt, aliquos e gentihbus perPruf- 
fiam conilitutis. novæ regenerarionis gra
ham fufeepiife , ftatim oneribus eos 
fervilibus aggravant, & venientes ad 
Chrift ianæ fidei libertatem deterioris con
ditions efficiunt, quam eifert, dumfub 
iugo ferviuitis priitinæ permanferunt, 
per hoc multorum impedientes falutem, 
qui fuerant credituri, & temporale com» 
modumAngelorum gaudiis præferentes, 
qui fuper pœnitentiam agentibus plori* 
antur. Ideoque Univerfitatem Veitrarr 
monendo rogamus , & exhortamur in 
Domino,, per ApoftoÜca Vobis ieripta 
mandantes, quatenus intuitu eius, qťu 

I venit fal v um facere, quod perierat, &
* A dare

2 CODEX DIP LO MA TIC VS
Anno fore animam fium redemptionem pro 

1212. rnultis, huiusmodi novellæ plantationis 
Filios non gravetis, iedagatis canto cle- 
mentius cum eisdem, quanto memoria 
priftinæ converfationis infirmi facilius in 
antiquum relaberentur errorem,cum ve- 
teres utřes vix novum vinurn contineant 
iuxta Evangelicam yeritatem. Nos enim 
Venerabili Fratri noftro H. Gnefnenfi 
Archiepifcopo noftris damus litteris in 
mandatis, ut taies foyeac propenfius pro- 
pter Deum, & dtfendat eosdem a mole- 
ftiis indebitis, & prefluris , opprefTores 
eorum indebitos^monitione præmifla per 
cenfuram EcclefiaftiCam, fublato appel- 
lationis impedimento, compeíčens. Da
tum Signiæ Idibus Augufîi, Pondficatus 
noftri anno decimo quinto.

II.
1222. CONRADI DuCîS Mufoviďß? Cll- 

iû'cia Literď, quibus partem 
Terri torii Culmenßs, emn fuis 
Caflris & Villis : item alias 
centum Villas Christianů I. 
Prußa Epifcopu dornt. Aćtum 
Lovicii Anno 1222. Non. Aug. 
Ex Archivo Remi.o

T^go ConradusDuxMafoviæ&Cu- 
i iaviæ notum facio omnibus fidelibus 

tam præfendbus, quam futuns, quod 
Venerabili Domino Christianů E- 
pifcopo Pruflîæ primo, & fuis Succeflb- 
ribus, pro eo, quod H.DucemSilefiæ LL. 
Wradflavienfem, & L. Lubufztnfcm, 
Epifcopos cruce fignatos, & eorum Ba
rones, cæteiosque cruce fignatos ver- 
fus Pruifiam, ad peddonem meam, meo- 
rumque Baronům, Caflrum Culmenfe, 
per multos annos a Prutenis deftrućtum, 
& totaliter deiolatum,reædificarecum eius 
bona voluntate permifít; partem prædifti 
Culmenfis Territorii, quondam Cadra 
G'-udenc, Wabíko, Xoprywno, Wil- I 
czylas, Colno, Kuck, Kyfzyn, Glçbo- 1 
kie, Turno, Pin, Plotch, cum omni
bus eorum yillis, &atdnenciis, cumu- 
tiVate libera, 8z cum iure Ducali in re- I 
miflîonem peccatorum mcorum liberri- I 
me donavi , dedi etiam fibi in eodem I 
Dominio Culmerifi centum villas ae pof I 
ieifionej, 8z hæreditates cum eorum at- I 
tinentiis, iure prædictorum Caftrorum, 
quarum pofleflîonum, 8z villarum, vil
las iftas ad præfèns confero, videlicet I 
Cofelko, Naorfine, Mirlchc, Harnefe , I 
Bolmuno, Cdromeres, & omnes villas, 
quas Cornes Syro circa Culmçn habuit, 
Samek, Keniz, Crofcino, Paibeno, Wet- I 
zwino, Wnyflaw, Benkono, Glonino, I

(Glomno) Polanfblie, Nenangenez,Ne- Anno 
dalyno, Crobno, Tufeph, Kelz, Dam- I222, 
bens, Stlnovis, Poftolko, Pomzmo,Duc,

' Pojefib, Ceredche, Unizhc, Parchenne, 
i Gelez, Glefzowar, Oftrowick, omnes- 
I que hæreditates meac circa Lorám, cum 
I earum attinent s, ufque ad centum hæ

reditates in Culmenfi Terra, cum omni 
I libertate contuli. Ut autem prædibti E- 
I pifcopi Pruflîæ ad reædificandum Ca- 
I ftrum Culmcn. bona’voluntas, ac con- 
I fenfiis accederet, Reverendus Dominus 
I Gechko *, Epifcopus Plocenfis, cum 
I fuo Capitulo de Carnowo 8z Papowo,
I & de omnibus villis, & pofleflîonibus,

& de omni iure tarn fpirituali, quam 
I temporali, quod id:m Epifcopus, &fu- 
I um Capitul'um in prædiifo Culmenfi Do- 
I minio olim habuerunt, videlicet ab eo 
I loco, ubi Drewanza de Prufiia egredi- 
I tur, iuxta terminos Pruflîæ in Otfam, & 

fic inferiusper Oflam in Viflam, & fic 
I per Viflam furfum ad Drewanzam, &
I fic per Drewanzam furfum ad locum, 

ubi Drewanza egreditur de Pruflia, ad 
I Epifcopatum fæpe difti Epifcopi refl- 

gnarunt.
Præterea autem ;n Caftro CulmenfiCu- 

r.am propriam, & quicouid ad Domi
nium Culmenfis Territorii pertinet, ex- 
ceptis bonis prædi&ïs, quæ fupra diffus 
Epifcopus Pruflîæ ibi habet, aut in po- 

I ftcrum quocunque iufto modo, aut em- 
ptione, aut fidelium donatione habiturus 
eft, quicunque Terram Culmenfem ha- 
buerit, omnes proventus ipfius Terra, 
cum Epifcopo Pruflia: dimidiabit. Infu- 
per decimam temporalium de parte fua 
Epifcopo Pruflîæ dabit, excepto Duce ‘ 1
Silefiæ H. qui faciet cum Epifcopo, fb- 
cundum quod iis duobus vifnmfucritex- 
pedire. Nt itaque mea, & fupradifti 
Epifcopi Plocenfis, & fui Capituli dona
tio in pofterum, quod abfit, duci pofi 
fit inirritum, ipfam præfbntis feripti at- 
teflarionem tarn mcl Sigilli, quam etiam 
Plocenfis Epifcopi, & fui Capituli, nec 
non Ulufirium Ducum L. L. Poloniæ, &
H. Ducis Silefiæ, & Venerabilium Pa
trům V. Gntfnenfi Archiepifcopo con- 
fentientc, J. Cracovienf. P. Poznanfi
V. Wradflavienfi, I,. Lubufzenfi, M. 
Cujaviæ, eorum Sigillorum impreflione, 
dignum duxi roborare. Imo & aliis te- 
ftibus fubnotatis: Gotthardo Cancellario 
Mafoviæ, N.colao Cancellario Cracovi- 
enfi, Arnoldo Mafoviæ, MarcoCracov.
Jacobo Sandomiriæ, Birfbone Wratifla- 
viæ Palatinorum : Pacoflao Cracov.
Miftwino Sandomiriæ, Oftafio Wifliciæ,

Cle-
• Gedeon, vid. Crotner, libr. 7. de orig. & rebud 

geft. Polon.

REGNI P OLO NI A E 3

Anno demente Plocinenf. Theodoro Crufwic. 
*222. Stephano Poleflav. Petricone Lenciniíe 

Caftellanorum. Atla funthæc inLonyf* 
Anno ab Incarnatíone MCCXXII. No- 
nis Auguftú régnante Domino noftro 
Jeíu Chrifto.

m.
Ï223. Ho N o R i u s III. Papa donation cm 

C o N R a D i Ducis Majovi a E- 
pifccpo PrpJJiccJaŠam confirmât. 
Dat. Lateran. XIV. Kal. Maji, 
Pontificatus anno ícptimo. Ex 
Archivo Regni.

Honorius III. Epifcopus fervus fcr- 
vorum Dei. VenerabiliFratriEpi- 

ícopo Prulîîæ Salutem, & Apoftolicam 
Benedičtionem. Cum a Nobis petitur, 
quod iuftum effc cc honeftum, tam vi- 
gor æquitatis, quam ordo exigit ratio- 
nis, ut id pro íoliicitudine ofíicii, ad de- 
bitum perducatur effe£tum- Ex litteris 
fane tam NobilisViri Conradi Ma- 
foviae, & Cujaviæ Ducis, ac Venerandi 
Fratris noftri Guthko Epiílopi, & dilc- 
ftorum Filiorum Capituli Ploce.ifís, 
quam aliorum plurium Epifcoporum 8r 
Nobilium Sigillis munitum accepimus, 
quod cedemibus tibi praedi8is Epiícopo, 
& Capitulo décimas & omnia iura fpui- 
tualia cum poífeftíonibus, quæin Terra 
Culmenfi, utdicitur, obtinebant, idem 
Dux Terram candem cum quibusdam 
villis contiftentibus in eadem Culmenf. 
videlicet, Mirfche, Harnefe, & Bolemi- 
ro, nec non Caftra Grodzancz, Wabík, 
& Cobrinen , ac polïèlîîones villarum 
fcilicet Kyfin, & Plot ab omni exačtione 
libera,' cum fuis pertinentiis, tibi & per 
te Ecclefiæ tuæ, ac tuis fucceíforibus 
contulit intuitu pietatis; Nos ergo tuis 
iuftis precibus inclinati, Terram, Ca
dra, & alia fupradičta, íícut ea omnia, 
iude, canonice, & pacificc poftides, & 
in prædi&is litteris plenius continetur , 
tibi, per te ipfi Eccleliæ, ac tuis fuccef 
foribus aučtoritate Apoftolica confirma- 
mus, & præièntis feripti patrocinio com- 
munimus. Nulli ergo omnino hominum 
liceat hanc paginam nodræ confirmatio- 
nis infringere, vel ei aufu temerario con
traire. Si quis autem hoc attentare præ- 
fumpferr, indignationem Onnipotentis 

• Dei, & Beatorum Petři & Pauli Apofto- 
lorum eius íe novei ir incuríurum. Da
tum Laterani XIV. Kalendas Maji Ponti
ficatus noftri anno feptimo.

TV* Anno
1226

Friderici II. Romano)um Im- 
peratoris Diplomu , quo dona- 
Ho Terra Ca hněv fis aConra- 
do Dače Majovi a & Ciijavia 
Her manno a Salťzn proimffa 
confirmât ur, ci Jen: que pote fi as 
cqnccAltur , Terram Pni ria 
cum omnibus fuis pertinenti
is , oppugnandi, ipjdcjhc ac- 
quirenda Terra dičřo Hcrman- 
no, Juif que Sncccjjbribns cum 
omnibus Regalilms confiertur. 
Datum Ariminæ Anno Domini 
1226. Ex Originali.
ln Nomine San Fice & Indwiduce Tri- 

nitatis. Amen.
Uridericus Secur.dus, Divina cle- 

mentia Romanorum Imperator Tem
per Auguftus, Kiernfalem, & Siciliae 
Rex. Ad hoc Deus Imperium noftrum 
præ Regibus orbis terræ fublime confti- 
tuit, & per diverfa mundi climata noftne 
ditionis terminos ampliavit, ut ad ma- 
gnificandum in fieculis Nomen eius, & 
fidem in geptibus propagandám, prout 
ad prædicationem Evangelii Sacrum Ro
manům Imperium præparavit, íbllicitu- 
dinis noftrae cura verietur, ut non mi
nus ad depreiîîonem, qnam ad conver- 
fionem gentium intendamus, illius pro- 
vifionis gratiam indulgentes, perquam 
viri catholici, pro fubiugandis barbaris 
nationibus 8c divino cultui reformandis, 
inftantiam diuturni laboris allumant, & 
tarn res, quam perfonas indeficienter 
exponant. Hinc eft igitur, quod præ
ièntis ieripti ièrie notum fieri volumus, 
modernis Imperii, & pofteris univerlîs, 
qualiter Frater Hermannus, Sacræ Do
rmis Hofpitalis SanQ:æ Mariæ Theutoni- 
corum in Hierufalem Venerabilis Magi- 
fter, Fidelis nofter, devotam animi fui 
voluntatem attentius reièrando propo- 
fuit coram Nobis, quod aevotus nofter 
Conrapus Dux Mafoviæ 8c Cujaviæ 
promilît, & obtulit ei providere, &Fra- 
tribusfuis, de terra, quæ vocatur Cul- 
men, & in alia terra, inter Marchiam 
fuam videlicet, & confinia Prutenorum, 
itaquidem, ut laborem aifumerent, & 
infifterent opportune, ad ingredn ndum,
& obtinendum terram Prulfiæ, ad hono
rem & glorlam veri Dei : quam promifi 
fionem recepifTe diftulerat, & Cellîtudi- 
nem noftram fuppliciter imploi abat,quod 
fi dignaremur annuere votis fuis, ut au- 
thoritate noftra fretus inciperet aggredi.

A a 8c
* Lovicii vid. Cromer. Ioc. at.

CODEX DIPLOMATICVS)
N^° & proièqui tantum opus, & ut noftra
220. fj[jj ^ & Domui fuac conctderet, &con- 

firmaret Serenitas tarn terram, quam 
prædi&us Dux donare debcbat, quam 
totam terram , quæ in partibus Pruf- 
iîæ per eorum inftantiam fnerit acqui- 
fica ; & infuper Domum fuam immu- 
nhatibus, libertatibus, & aliis concef 
iîonibüs, quas de dono terræ Ducis præ- 
fati, & de Prufiîæ conquifitione petebat, 
noftræ munificendæ Privilegio mnnire- 
mus, ipl£ oblatum donum difti Ducis 
reciperet, & ad ingreiium, & conquifi- 
tionem terræ, continuis & indefeftïs la- 
boribus bona Domus exponeret. & per- 
fonas. Nos igitur attendentes promptam 
& expolitam devotionem eiusdcm Magi- 
ftri, qua pro terra ipfa fuæ Domui acqui- 
rer.da ferventer in Domino æftuabat, & 
quod terra ipià fub Monarchia Imperii 
ePt contenta,confidentes quoque de pru- 
dentia Magiftri eiusdcm, quod homo fit 
potens opere, &fermone, & per fuam, 
fk iliorum Fratrum inftantiam potenter 
incipiet, & conquifitionem terræ virili- 
ter piofequetur, nec d:fiftet inutiliterab 
inceptis, quemadmodmn plures multis 
laboribus in eodem negotio fruftra tenta- 
tis, cum viderentur proficere, dcfece- 
runt, autoritatem eidem Magiftro con- 
ceilîmus , tei ram Pruflîæ cum viribus 
Domus , & totis conatibus invadendi, 
concedcntes & confirmantes eidem Ma
giftro , Succefloribus eius , & Domui